

Master of Tourism & Travel Management

16P/282/17

404

Question Booklet No

(To be filled up by the candidate by blue/black ball-point pen)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No. (Write the digits in words) **code No (455)**

Serial No. of OMR Answer Sheet

Day and Date **(2019)** (Signature of Invigilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only **blue/black ball-point pen** in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, check the Question Booklet to ensure that it contains all the pages in correct sequence and that no page/ question is missing. In case of faulty Question Booklet bring it to the notice of the Superintendent / Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
3. *A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided. Only the Answer Sheet will be evaluated.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the set Number in appropriate places.*
6. *No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.*
7. *Any changes in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.*
8. *Each question in this Booklet is followed by four alternative answer. For each question, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet.*
9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).*
11. For rough work, use the inner back page of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. Deposit only **OMR Answer Sheet** at the end of the Test.
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.
[उपर्युक्त निर्देश हिन्दी में अन्तिम आवरण-पृष्ठ पर दिये गए हैं।]

Total No. of Printed Pages : 30

80



Rough Work
रफ़ कार्य

16P/282/17

No. of Questions/प्रश्नों की संख्या : 100

Time : 90 Minutes]

[Full Marks : 300

समय : 90 मिनट]

[पूर्णाङ्क : 300

Note : (1) Attempt as many questions as you can. Each question carries 3 (Three) marks. **One mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question.**

अधिकाधिक प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक प्रश्न 3 (तीन) अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा।

1. Lothal is located near to which city ?

- (1) Ahmedabad (2) Jaipur (3) Jaisalmer (4) Somnath

लोथल किस शहर के समीप स्थित है ?

- (1) अहमदाबाद (2) जयपुर (3) जैसलमेर (4) सोमनाथ

2. Chandragupta Maurya ascended the throne by defeating

- (1) Guptas (2) Sungas (3) Nandas (4) Parthians

चन्द्रगुप्त मौर्य किसको हरा कर सिंहासन पर आसीन हुआ ?

- (1) गुप्त (2) शुंग (3) नन्द (4) पार्थियन्स

3. Daulatabad was the capital of

- (1) Akbar (2) Shah Jahan (3) Fughlaq (4) Sher Shah

(1)

(Turn Over)



दौलताबाद राजधानी थी

- (1) अकबर (2) शाह जहाँ (3) तुगलक (4) शेर शाह

4. Bukka I belonged to which empire

- (1) Magadh (2) Vijayanagar (3) Chola (4) Awanti

बुक्का I किस साम्राज्य से सम्बन्धित है ?

- (1) मगध (2) विजयनगर (3) चोल (4) अवन्ति

5. Who was contemporary to Maharana Pratap ?

- (1) Shah Jahan (2) Akbar (3) Aurangzeb (4) Bahadur Shah

महाराणा प्रताप के समकालीन कौन थे ?

- (1) शाहजहाँ (2) अकबर (3) औरंगजेब (4) बहादुर शाह

6. Which one of the following places were not under the control of French ?

- (1) Puducherry (2) Mahe (3) Yanam (4) Goa

निम्नलिखित में से कौन सा स्थान फ्रांसिसियों के अधीन नहीं था ?

- (1) पुडुचेरी (2) माही (3) यानं (4) गोवा

7. Sabarmati Ashram was established by

- (1) Bal Gangadhar Tilak (2) M. K. Gandhi
(3) Motilal Nehru (4) Sardar Vallabhai Patel

(2)

(Continued)

साबरमती आश्रम किसके द्वारा स्थापित किया गया ?

- (1) बालगंगाधर तिलक (2) एम. के. गाँधी
(3) मोतीलाल नेहरू (4) सरदार वल्लभभाई पटेल

8. Satyameva Jayate is taken from

- (1) Mahabharat (2) Ramayan
(3) Mundaka Upanishad (4) Arthashastra

सत्यमेव जयते कहाँ से व्युत्पन्न है ?

- (1) महाभारत (2) रामायण
(3) मुण्डक उपनिषद (4) अर्थशास्त्र

9. Fundamental Duties of Indian citizens are enumerated in

- (1) Indian Constitution (2) RII
(3) RTE (4) Census

भारतीय नागरिक के मौलिक कर्तव्य कहाँ प्रगणित है ?

- (1) भारतीय संविधान (2) आर. टी. आई
(3) आर. टी. ई (4) जनगणना

16P/282/17

10. The Comptroller and Auditor General is appointed by

- (1) Chief Justice of India (2) President
(3) Prime Minister (4) Election Commission

नियंत्रक-महालेखा परीक्षक की नियुक्ति किसके द्वारा की जाती है ?

- (1) भारत के मुख्य न्यायाधीश (2) राष्ट्रपति
(3) प्रधानमंत्री (4) चुनाव आयोग

11. Bharat Natyam is derived from

- (1) Kerala (2) Karnataka
(3) Andhra Pradesh (4) Tamil Nadu

भारत नाट्यम कहाँ से उत्पन्न है ?

- (1) केरल (2) कर्नाटक
(3) आन्ध्रप्रदेश (4) तमिलनाडु

12. How many zonal cultural centres are there in India ?
भारत में कितने क्षेत्रीय सांस्कृतिक केन्द्र हैं ?

- (1) 10 (2) 7 (3) 14 (4) 12

13. National Museum is located in

- (1) Mumbai (2) Kolkata (3) Lucknow (4) Delhi

(4)

(Continued)

राष्ट्रीय संग्रहालय स्थित है

- (1) मुम्बई (2) कोलकाता (3) लखनऊ (4) दिल्ली

14. Indian Postal System was established by

- (1) Clive (2) Hastings (3) Duncan (4) Dalhousie

भारतीय डाक व्यवस्था किसके द्वारा स्थापित की गयी ?

- (1) क्लाइव (2) हेस्टिंग (3) डंकन (4) डलहौजी

15. Arrange the following Gupta emperors in the chronological order

- (i) Samudragupta (ii) Kumaragupta - I
(iii) Chandragupta - I (iv) Skandagupta
(v) Ghatotkachagupta (vi) Chandragupta - II

कालानुक्रमिक क्रम में निम्न गुप्ता सम्राटों की व्यवस्था

- (i) समुद्रगुप्त (ii) कुमारगुप्त - I
(iii) चन्द्रगुप्त - I (iv) स्कन्दगुप्त
(v) घटोत्कचगुप्त (vi) चन्द्रगुप्त - II

Select the answer from the codes below :

नीचे दिए गए कोड से उत्तर का चयन करें

- (1) v, iii, i, vi, ii and iv (2) iii, iv, i, ii, vi and v
(3) iv, ii, v, i, vi and iii (4) ii, i, iv, vi, v and iii

(5)

(Turn Over)

16P/282/17

16. Which one of the following is included in the World Network of Biosphere Reserves ?

- (1) Nokrek (2) Bandipur (3) Sariska (4) Gir

निम्न में से कौन बायोस्फीयर रिजर्व के विश्व नेटवर्क में सम्मिलित है ?

- (1) नोकरेक (2) बांदीपुर (3) सरिस्का (4) गिर

17. Project Tiger was launched in the year _____
प्रोजेक्ट टाइगर का आरम्भ किस वर्ष हुआ ?

- (1) 1978 (2) 1973 (3) 1984 (4) 1992

18. Pin Valley National Park is situated in

- (1) Haryana (2) Punjab
(3) Himachal Pradesh (4) Goa

पिन वैली राष्ट्रीय वन्य उद्यान कहाँ स्थित है ?

- (1) हरियाणा (2) पंजाब
(3) हिमाचल प्रदेश (4) गोवा

19. Banabhatta was the author of

- (i) *Kadambini* (ii) *Panchatantra* (iii) *Parvathy Parinay*
(iv) *Ratnamalika* (v) *Harshacharita*

(6)

(Continued)

बाणभट्ट किसके लेखक थे

- | | | |
|-----------------|---------------|---------------------|
| (i) कादम्बिनी | (ii) पंचतंत्र | (iii) पार्वती परिणय |
| (iv) रत्नमालिका | (v) हर्षचरित | |
| (1) ii, iii, iv | (2) ii and iv | (3) i, ii, v |
| | | (4) i, iii, v |

20. Sadiya-Dubri stretch is a

- | | |
|----------------------|-----------------------|
| (1) National Highway | (2) Inland water way |
| (3) Port | (4) Industry corridor |

सादिया धुब्री विस्तार है

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) राष्ट्रीय राजमार्ग | (2) अंतर्देशीय जलमार्ग |
| (3) बंदरगाह | (4) उद्योग गलियारा |

21. Which of the following Fort was constructed by Shah Jahan ?

- | | |
|------------------|----------------------|
| (1) Red Fort | (2) Ranthambore Fort |
| (3) Gwalior Fort | (4) Chittorgarh Fort |

निम्न में से कौन सा किला शाह जहाँ द्वारा बनवाया गया था ?

- | | |
|-------------------|----------------------|
| (1) लाल किला | (2) रणथम्भौर किला |
| (3) ग्वालियर किला | (4) चित्तौड़गढ़ किला |

16P/282/17

22. Hawa Mahal is a tourist attraction of

- (1) Udaipur (2) Jodhpur (3) Jaipur (4) Ajmer

हवा महल कहाँ का पर्यटक आकर्षण है ?

- (1) उदयपुर (2) जोधपुर (3) जयपुर (4) अजमेर

23. Pushkar is known for

- (1) Brahma Temple (2) Vishnu Temple
(3) Jyotirlinga Temple (4) Kumbh Mela

पुष्कर प्रसिद्ध है

- (1) ब्रह्मा मन्दिर (2) विष्णु मन्दिर
(3) ज्योतिर्लिंग मंदिर (4) कुम्भ मेला

24. Lake Pichola is in

- (1) Gujrat (2) Rajasthan (3) Kashmir (4) Karnataka

पिछोला झील स्थित है

- (1) गुजरात (2) राजस्थान (3) कश्मीर (4) कर्नाटक

25. Chandigarh was planned by

- (1) Cunningham (2) Le Corbusier
(3) Lord Mow Batten (4) James Princep

(8)

(Continued)

चंडीगढ़ किसके द्वारा नियोजित की गयी थी ?

- (1) कनिघम (2) ले कॉरबूसियर
(3) लार्ड माउंट बेटन (4) जेम्स प्रिंसेप

26. Kalatope wildlife sanctuary is near to

- (1) Dharmasala (2) Dalhousie (3) Manali (4) Mandi

कालाटोप वन्यजीव अभ्यारण्य किसके समीप है ?

- (1) धर्मशाला (2) डलहौजी (3) मनाली (4) मंडी

27. Manikaran is known for

- (1) Hot springs (2) Valley of flowers
(3) Lake (4) Waterfall

मनीकरन किसके लिए जाना जाता है ?

- (1) गर्म पानी के झरने (2) फूलों की घाटी
(3) झील (4) जल प्रपात

28. Nubra Valley is a tourist attraction of

- (1) Madhya Pradesh (2) Uttar Pradesh
(3) Arunachal Pradesh (4) Jammu and Kashmir

(9)

(Turn Over)

16P/282/17

नुब्रा घाटी कहाँ का पर्यटक आकर्षण है ?

- (1) मध्यप्रदेश (2) उत्तरप्रदेश (3) अरुणाचल प्रदेश (4) जम्मू और कश्मीर

29. Which of the following place is believed to be the birth place of 5 (five) Jain Thirthankar

- (1) Varanasi (2) Girnar (3) Pawapuri (4) Ayodhya

निम्न में से कौन सा स्थान पांचवें जैन तीर्थंकर का जन्म स्थान माना जाता है ?

- (1) वाराणसी (2) गिरनार (3) पावापुरी (4) अयोध्या

30. Who was the Viceroy of India when the Indian National Congress was formed ?

- (1) Lord Ripon (2) Lord Northbrooke
(3) Lord Dufferin (4) Lord Lansdowne

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना के समय भारत का वायसराय कौन था ?

- (1) लार्ड रिपन (2) लार्ड नार्थब्रूक
(3) लार्ड डफ़रिन (4) लार्ड लैन्सडाउन

31. Which city is called as City of Joy ?

- (1) Kolkata (2) Chennai (3) Bangalore (4) Pune

किस शहर को 'सिटी ऑफ जॉय/खुशी का शहर' कहा जाता है ?

- (1) कोलकाता (2) चेन्नई (3) बंगलोर (4) पुणे

(10)

(Continued)

32. Which place is ideal to have a better view of Kangchenjunga ?

- (1) Kalimpong (2) Gangtok (3) Pelling (4) Guwahati

कंचनजंघा के बेहतर दृश्य के लिए कौन सा स्थल आदर्श है ?

- (1) कर्लिंगपोंग (2) गंगटोक (3) पेलींग (4) गुवाहाटी

33. Loktak Lake is situated in

- (1) Manipur (2) Mizoram (3) Meghalaya (4) Assam

लोकटाक झील स्थित है

- (1) मणीपुर (2) मिजोरम (3) मेघालय (4) असम

34. Raja Rani Temple is an example of

- (1) Dravidian Architectural style (2) Nagara style
(3) Kalinga style (4) Hoysala style

राजा रानी मंदिर उदाहरण है

- (1) द्रविड़ स्थापत्य शैली (2) नागर स्थापत्य शैली
(3) कर्लिंगा शैली (4) होयसेल शैली

35. Bhimbetka Rock shelters are known for

- (1) Buddhist Viharas (2) Jain Temples
(3) Cave Paintings (4) Inscriptias of Emperor Asoka

(11)

(Turn Over)

16P/282/17

भीमबेटका राँक शेलटर किसके लिए जाने जाते हैं ?

- (1) बौद्ध विहार (2) जैन मंदिर
(3) गुफा चित्रकला (4) सम्राट अशोक के अभिलेख

36. Se Cathedral is an example of ——— architectural style

- (1) Mughal (2) Renaissance (3) Gothic (4) Persian

सी कैथेड्रल एक ——— स्थापत्य कला का उदाहरण है।

- (1) मुगल (2) पुनर्जागरण (3) गोथिक (4) फारसी

37. Virupaksha Temple is situated in

- (1) Badami (2) Aihole (3) Pattadakal (4) Hampi

वेरुपक्ष मंदिर स्थित है

- (1) बादामी (2) ऐहोल (3) पट्टाडकल (4) हम्पी

38. Salarjung Museum is a tourist attraction of

- (1) Bangalore (2) Hyderabad (3) Nagpur (4) Tirupati

सालारजंग संग्रहालय कहाँ का पर्यटक आकर्षण है ?

- (1) बंगलोर (2) हैदराबाद (3) नागपुर (4) तिरुपति

39. Kathakali is a dance drama form of

- (1) Karnataka (2) Kerala (3) Goa (4) Maharashtra

कथकली कहाँ की नृत्य नाटिका शैली है ?

- (1) कर्नाटक (2) केरल (3) गोवा (4) महाराष्ट्र

40. Cellular Jail is a tourist attraction of

- (1) Port Blair (2) Kavarati (3) Pondicherry (4) Diu

सेल्युलर जेल कहाँ का पर्यटक आकर्षण है ?

- (1) पोर्ट ब्लेयर (2) कावारती (3) पांडिचेरी (4) दीव

41. Tirumalai Nayak Palace is situated at

- (1) Chennai (2) Trichi (3) Madurai (4) Salem

तिरुमलई नायक महल कहाँ स्थित है ?

- (1) चेन्नई (2) त्रिची (3) मदुरै (4) सलेम

42. Who is awarded Padma Vibushan in 2015

- (1) Saina Nehwal (2) Amitabh Bachhan (3) Satpal (4) Bill Gates

पद्म विभूषण पुरस्कार 2015 किसको दिया गया ?

- (1) साइना नेहवाल (2) अमिताभ बच्चन (3) सतपाल (4) बिल गेट्स

(Turn Over)

16P/282/17

43. The record of scoring most runs in a single World Cup is in the name of

- (1) Chris Gale (2) Kumar Sangakkara
(3) Sachin Tendulkar (4) Yuvraj Singh

एकल विश्व कप में सर्वाधिक रन बनाने का रिकॉर्ड किसके नाम है ?

- (1) क्रिस गेल (2) कुमार संघकारा
(3) सचिन तेन्दुलकर (4) युवराज सिंह

44. The Indo-Afghan border or the Durand Line was demarcated during the viceroyalty of

- (1) Lord Elgin I (2) Lord Lansdowne
(3) Lord Chelmsford (4) Lord Reading

उस समय वायसराय कौन था जब भारत अफगान सीमा या डूरन्ड रेखा बनी ?

- (1) लार्ड एल्गिन I (2) लार्ड लान्सडाउन
(3) लार्ड केलम्सफोर्ड (4) लार्ड रीडिंग

45. Saina Nehwal is associated with to

- (1) Tennis (2) Squash (3) Badminton (4) Kabbadi

साइना नेहवाल सम्बन्धित है ?

- (1) टेनिस (2) स्क्वैश (3) बैडमिंटन (4) कबड्डी

(14)

(Continued)

46. Which one of the following followers of Dayanand rendered great service to the cause of western education by establishing DAV schools and colleges ?

- (1) Pandit Guru Dutt (2) Swami Sharadanand
(3) Mahatma Hans Raj (4) Lala Lajpat Roy

दयानन्द जी के निम्न में से किस अनुयायी ने डी. ए. वी. स्कूलों व कालेजों को स्थापित करके पाश्चात्य शिक्षा की महान सेवा की

- (1) पंडित गुरुदत्त (2) स्वामी शारदानन्द
(3) महात्मा हंसराज (4) लाला लाजपत राय

47. Dadasaheb Phalke Award is given to eminent

- (1) Film artists (2) Sports persons
(3) Social worker (4) Engineers

दादा साहब फालके पुरस्कार दिया जाता है, प्रख्यात

- (1) फिल्म कलाकार को (2) खिलाड़ी को
(3) सामाजिक कार्यकर्ता को (4) इंजीनियर को

48. Pandit Ravi Shankar was born in

- (1) Gaya (2) Varanasi (3) Allahabad (4) Gwalior

पं. रविशंकर का जन्म हुआ था।

- (1) गया (2) वाराणसी (3) इलाहाबाद (4) ग्वालियर
(15) (Turn Over)

16P/282/17

49. Sitara Devi is a famous

(1) Kathak Dancer

(3) Vocalist

(2) Musician Instrumental

(4) Script writer

सितारा देवी एक प्रसिद्ध — हैं ।

(1) कथक नृत्यांगना

(3) गायक

(2) वाद्य संगीतकार

(4) पटकथा लेखक

50. Kailash Satyarthi belongs to

(1) Narmada Bachao Andolan

(3) Missionaries of Charity

(2) Bachpan Bachao Andolan

(4) PUCL

कैलाश सत्यार्थी किससे सम्बन्धित हैं ?

(1) नर्मदा बचाओ आन्दोलन

(3) मिशनरी ऑफ चैरिटी

(2) बचपन बचाओ आन्दोलन

(4) पी. यू. सी. एल

51. Which one of the following dances involves solo performance ?

(1) Bharatnatyam

(2) Kuchipudi

(3) Kathak

(4) Odissi

निम्नलिखित में कौन सा एकल नृत्य है ?

(1) भारतनाट्यम

(2) कुचिपुड़ी

(3) कथक

(4) ओडिसी

(Continued)

(16)



52. IRNSS - IB is

- | | |
|-----------------------------|--------------------------------|
| (1) Communication Satellite | (2) GPS Satellite |
| (3) Spy Satellite | (4) Multipurpose space vehicle |

IRNSS - IB क्या है ?

- | | |
|-------------------|---------------------------------|
| (1) संचार उपग्रह | (2) GPS उपग्रह |
| (3) जासूसी उपग्रह | (4) बहु प्रायोजित अंतरिक्ष वाहन |

53. Ignited Minds is authored by

- | | |
|-----------------------------|------------------|
| (1) Dr. A. P. J Abdul Kalam | (2) T. N. Seshan |
| (3) Vinod Rai | (4) P. C. Parekh |

'इग्नाइटेड माइंड' के लेखक कौन है ?

- | | |
|--------------------------------|-------------------|
| (1) डॉ. ए. पी. जे. अब्दुल कलाम | (2) टी. एन. सेशन |
| (3) विनोद राय | (4) पी. सी. पारेख |

54. East Asia Summit-2014 was held at

- | | | | |
|-------------|----------------------|-------------|-------------|
| (1) Rangoon | (2) Dhaka | (3) Bangkok | (4) Colombo |
|-------------|----------------------|-------------|-------------|

पूर्व एशिया शिखर सम्मेलन-2014 कहाँ आयोजित किया गया था ?

- | | | | |
|-----------|----------|------------|-------------|
| (1) रंगून | (2) ढाका | (3) बैंकॉक | (4) कोलम्बो |
|-----------|----------|------------|-------------|

(17)

(Turn Over)

16P/282/17

55. Rugmark is an indication of

(1) Quality check

(2) No child labour is involved

(3) Used in Gold Certification

(4) Geo tagging

रुगमार्क एक संकेत है

(1) गुणवत्ता की जाँच

(2) कोई बाल श्रमिक शामिल नहीं है

(3) सोने के प्रमाणीकरण में इस्तेमाल

(4) जियो टैगिंग

56. Cyclone Nilofar hit _____ the year 2014

(1) India

(2) Fiji

(3) Philippines

(4) Taiwan

चक्रवात निलोफर ने वर्ष 2014 में _____ पर आघात किया था

(1) भारत

(2) फिजी

(3) फिलीपिन्स

(4) ताइवान

57. Which of the following country is not there in BRICS.

(1) Russia

(2) India

(3) China

(4) Iran

निम्न में से कौन सा देश BRICS में शामिल नहीं है।

(1) रूस

(2) भारत

(3) चीन

(4) ईरान

58. MOM- Mission of ISRO was to study

(1) Moon

(2) Mars

(3) Mercury

(4) Jupiter

(18)

(Continued)



इसरो का मॉम-मिशन किसके अध्ययन के लिए था ?

- (1) चन्द्रमा (2) मंगल (3) बुध (4) वृहस्पति

59. SWINE FLU was caused by

- (1) Influenza virus (2) H5NI virus (3) Mosquitos (4) Flavi virus

स्वाइन फ्लू किसके कारण होता है ?

- (1) इन्फ्लूएंजा वायरस (2) H5NI वायरस (3) मच्छर (4) फ्लावी वायरस

60. Which section of the Act is related to Indian Information Technology ?

अधिनियम का कौन सा खण्ड भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी से सम्बन्धित है ?

- (1) 66 A (2) 80 C (3) 377 (4) 80 D

61. Radcliffe line demarkate India and

- (1) Bangladesh (2) Nepal (3) China (4) Pakistan

रेडक्लीफ लाइन सीमांकित करता है भारत एवं

- (1) बांग्लादेश (2) नेपाल (3) चीन (4) पाकिस्तान

62. Which place is known for saffron production ?

- (1) Jammu (2) Rampurc (3) Unanampore (4) Kav

कौन सा स्थान केसर के उत्पादन के लिए जाना जाता है

- (1) जम्मू (2) पम्पौर (3) ऊधमपूर (4) कटरा

63. Kalpakom is ————— energy-power station

- (1) Solar (2) Atomic (3) Hydro (4) Thermal

कल्पकम ————— ऊर्जा पावर स्टेशन है।

- (1) सौर (2) परमाणु (3) हाइड्रो (4) ऊष्मीय

64. The oldest Mountain ranges in India is

- (1) Satpura (2) Aravallis (3) Nilgiri (4) Western ghats

भारत की सबसे प्राचीन पर्वत शृंखला है

- (1) सतपुड़ा (2) अरावली (3) नीलगिरि (4) पश्चिमी घाट

65. Which hills borders India and Myanmar ?

- (1) Naga Hills (2) Garo Hills (3) Khasi Hills (4) Jaintia Hills

कौन सी पहाड़िया भारत एवं म्यानमार को सीमांकित करती हैं ?

- (1) नागा पहाड़िया (2) गारो पहाड़िया (3) खासी पहाड़िया (4) जयन्तिया पहाड़िया

66. A can do a work in 15 days and B in 20 days. If they work on it together for 4 days then the fraction of the work that is left is

अ एक कार्य को 15 दिन में करता है और ब 20 दिनों में। यदि वो दोनों इस कार्य को 4 दिन तक साथ में बचे हुए कार्य का अंश होगा

- (1) $1/4$ (2) $1/10$ (3) $7/15$ (4) $8/15$

67. Ravi and Kumar are working on an assignment. Ravi takes 6 hours to type 32 pages on a computer while Kumar takes 5 hours to type 40 pages. How much time they will take, working together on two different computers to type an assignment of 110 pages ?

- (1) 7 hours 30 minutes (2) 8 hours
(3) 8 hours 15 minutes (4) 8 hours 25 minutes

रवि और कुमार एक कार्य पर कार्यरत हैं। रवि को कम्प्यूटर पर 32 पन्ने लिखने में 6 घण्टे लगते हैं। जबकि कुमार को 40 पन्ने लिखने में 5 घण्टे। एक साथ दो अलग-अलग कम्प्यूटरों पर कार्य करते हुए उन्हें 110 पन्ने लिखने में कितना समय लगेगा ?

- (1) 7 घण्टे 30 मिनट (2) 8 घण्टे
(3) 8 घण्टे 15 मिनट (4) 8 घण्टे 25 मिनट

68. It was Sunday on Jan-01, 2006. What was the day of the week Jan 1, 2010?

- (1) Sunday (2) Saturday (3) Friday (4) Wednesday

1 जनवरी 2006 को रविवार था। जनवरी 2010 को सप्ताह का दिन क्या था ?

- (1) रविवार (2) शनिवार (3) शुक्रवार (4) बुधवार

69. In how many ways can the letter of the word 'LEADER' be arranged?
'LEADER' शब्द के अक्षरों को कितने प्रकार से व्यवस्थित किया जा सकता है ?

- (1) 72 (2) 114 (3) 360 (4) 720

70. In the first 10 overs of a cricket game, the run rate was 3.20 what should be the run rate in the remaining 40 overs to reach the target of 282 runs ?
 क्रिकेट के पहले 10 ओवरों में रन रेट 3.20 था। शेष 40 ओवरों में 282 रनों के लक्ष्य तक पहुँचने के लिए रन रेट क्या होना चाहिए ?

- (1) 6.25 (2) 6.5 (3) 6.75 (4) 7

71. A person wants to sell his bike. There are two offers, one at Rs. 12000 cash and the other a credit of Rs. 12,800 to be paid after 8 months, money being at 18% per annum. Which is the better offer ?

- (1) Rs. 12,000 in cash (2) Rs. 12,880 at credit
 (3) Both are equally good (4) Rs. 12,000 at credit

एक व्यक्ति अपनी मोटर साइकिल बेचना चाहता है। दो प्रस्ताव हैं, एक 12000 रु. नगद एवं अन्य प्रस्ताव है 12,800 रु. क्रेडिट। उधार पर जोकि 8 महीने बाद 18% प्रति वर्ष व्याज की दर चुकाया जायेगा। कौन सा प्रस्ताव बेहतर है ?

- (1) 12000 रु. नगद (2) 12,880 क्रेडिट/उधार पर
 (3) दोनों एक समान है (4) 12,000 क्रेडिट/उधार पर

72. A and B invest in business in the ratio of 3:2. If 5% of the total profit goes to charity and A's share is Rs. 855 the total profit is ?
 अ एवं ब ने 3:2 के अनुपात में व्यवसाय में निवेश किया। यदि कुल लाभ का 5% दान में चला जाये एवं अ के हिस्से में 855 रुपये आये तो कुल लाभ कितना था ?

- (1) Rs. 1425 (2) Rs. 1500 (3) Rs. 537.50 (4) Rs. 1576

73. Arun, Kamal and Vinay invested Rs. 8000, Rs. 4000 and Rs. 8000 respectively in a business. Arun left after 6 months. If after eight months there was a gain of Rs. 4005, then what will be the share of Kamal ?

अरुन, कमल एवं विनय ने क्रमशः 8000, 4000 एवं 8000 का निवेश एक व्यवसाय में किया। अरुन 6 महीने के बाद चला गया। यदि 8 महीने के बाद 4005 रु. का लाभ/वृद्धि होता है तो कमल का भाग कितना होगा ?

- (1) Rs. 890 (2) Rs. 1335 (3) Rs. 1602 (4) Rs. 1780

74. Two students appeared an examination. One of them secured 9 marks more than the other and his mark was 56% of the sum of their marks. The marks obtained by them are :

दो विद्यार्थी एक परीक्षा में उपस्थित होते हैं। दोनों में से एक विद्यार्थी दूसरे से 9 अंक ज्यादा प्राप्त करता है एवं उसके अंक दोनों के योग अंकों का 56% है। दोनों के द्वारा प्राप्त अंक हैं।

- (1) 39, 30 (2) 41, 32 (3) 42, 33 (4) 43, 34

75. From a pack of cards, two cards are drawn together at random. What is the probability of both the cards being kings ?

ताश की एक गड्डी से दो ताश के पत्ते अनियमित/निरुद्देश्य निकाले गये। दोनों पत्तों के बरसाह होने की कितनी सम्भावना है ?

- (1) 1/15 (2) 25/57 (3) 35/236 (4) 1/221

76. The price of 10 chairs is equal to that of 4 tables. The price of 15 chairs and 2 tables together is Rs. 4000. The total price of 12 chairs and 3 tables is

10 कुर्सियों का मूल्य 4 टेबल के मूल्य के बराबर है। 15 कुर्सियों एवं 2 टेबल का मूल्य एक साथ 4000 रु. है। 12 कुर्सियों एवं 3 टेबल का कुल मूल्य कितना होगा। टेबल का मूल्य एक साथ

- (1) Rs. 3500 (2) Rs. 3750 (3) Rs. 3840 (4) Rs. 3900



77. If one-third of one-fourth of a number is 15, then three-tenth of that number is
यदि एक अंक के एक-चौथाई का एक-तिहाई 15 है तो उस अंक का तीन-दहाई क्या होगा ?

- (1) 35 (2) 36 (3) 45 (4) 54

78. Find the odd out : 3, 5, 11, 14, 17, 21
विषम बताइये

- (1) 21 (2) 17 (3) 14 (4) 3

79. Find the missing number : 16, 33, 65, 131, 261, (.....)
अनुपस्थित अंक बताइये : 16, 33, 65, 131, 261, (.....)

- (1) 523 (2) 521 (3) 613 (4) 721

80. What least number must be added to 1056, so that the sum is completely
divisible by 23 ?
1056 में निम्नतम कितना अंक जोड़ा जाये ताकि योग 23 से पूर्ण विभाज्य हो ?

- (1) 2 (2) 3 (3) 18 (4) 21

81. What number should comes next ? : 21, 9, 21, 11, 21, 13, 21,.....
अगला अंक क्या होना चाहिए ? : 21, 9, 21, 11, 21, 13, 21,.....

- (1) 14 (2) 15 (3) 21 (4) 23

Choose the word, that is a necessary part of the underlined word (Q. No. 82-84)

82. Learning

(1) Student

(2) Report card

(3) Test

(4) Learning

83. Itinerary

- (1) Map (2) Travel (3) Route (4) Guide book

84. Faculty

- (1) Buildings (2) Meetings (3) Textbooks (4) Teachers

Complete the series with right word (Q.No. 85 - 86)

85. SCD, TEF, UGH, ———, WKL

- (1) CMN (2) UJI (3) VIJ (4) IJT

86. DEF, DEF₂, DE₂F₂, ———, D₂E₂F₃

- (1) DEF₃ (2) D₃EF₃ (3) D₂E₃F (4) D₂E₂F₂

(Q. No. 87 - 88) Question given below are :

Two statements followed by two assumptions. Choose the right answer option which logically follows the statement :

87. Statements

All bags are cakes. All lamps are cakes.

Conclusions

(I) Some lamps are bags

(II) No lamp is bag

(25)

(Turn Over)

16P/282/17

- (1) Only conclusion I follows
- (2) ONLY conclusion II follows
- (3) Either I or II follows
- (4) Neither I nor II follows.

88. Statements

Some dreams are nights. Some nights are days.

Conclusions

(I) All days are either nights or dreams

(II) Some days are nights

- (1) Only conclusion I follows
- (2) Only conclusion II follows
- (3) Either I or II follows
- (4) Neither I nor II follows

89. Introducing a boy, a girl said, "He is the son of the daughter of the father of my uncle." How is the boy related to the girl ?

- (1) Brother (2) Nephew (3) Uncle (4) Son-in-law

एक लड़के का परिचय कराते हुए एक लड़की बोली 'यह मेरे चाचा के पिता की पुत्री का पुत्र है।' लड़के का लड़की के साथ क्या सम्बन्ध है ?

- (1) भाई (2) भतीजा (3) चाचा (4) दामाद

(Continued)

90. A, B, C and D live in same locality. The house of B is in the east of A's house, but in the north of C's house. The house of C is in the west of D's house. D's house in which direction of A's house ?

(1) South East

(2) North East

(3) East

(4) Data inadequate

अ, ब, स, एवं द एक ही इलाके में रहते हैं। ब का घर अ के घर के पूर्व में है लेकिन स के घर के उत्तर में। स का घर द के घर के पश्चिम में है। द का घर अ के घर से किस दिशा में है ?

(1) दक्षिण पूर्व

(2) उत्तर पूर्व

(3) पूर्व

(4) अपर्याप्त विवरण

In the following questions choose the word which best expresses the meaning of the given word. (O. No. 91-93)

91. August

(1) Common

(2) Ridiculous

(3) Dignified

(4) Petty

92. Abundant

(1) Plenty

(2) Cheap

(3) Absent

(4) Ripe

93. Frugality

(1) Foolishness

(2) Extremity

(3) Enthusiasm

(4) Economy

(27)

(Turn Over)



Choose the *correct* alternative for the underlined word (Q. No. 94 - 95)

94. The small child does whatever his father was done.

- (1) has done (2) had done (3) does (4) did

95. He found the gold coin as he cleans the floor

- (1) as he had cleaned (2) while he cleans
(3) which he is cleaning (4) while cleaning

Comprehension (Q. No. 96 - 100) Read the passage carefully and answer the following questions :

Organizations are institutions in which members compete for status and power. They compete for the resources of the organization, for example finance to expand their own departments, for career advancement and for power to control the activities of others. In pursuit of these aims, groups are formed and sectional interest emerge. As a result policy decisions may serve the ends of political and career systems rather than those of the concern. In this way the goals of the organization may be displaced in favour of sectional interests and individual ambition. These pre-occupations sometimes prevent the emergence of organic systems. Many of the electronic firms in the study had recently created research and development departments employing highly qualified and well paid scientists and technicians. Their high pay and expert knowledge were sometimes seen as a threat to the established order of rank, power and privilege. Many Senior Managers had little knowledge of technicality and possibilities of new developments and electronics. Some felt that close cooperation with experts in an organic system would reveal their ignorance and show their experience was now redundant.

(Continued)

96. The theme of the passage is
- (1) groupism in organizations
 - (2) individual ambitions in organizations
 - (3) frustration of Senior Managers
 - (4) emergence of sectional interests in organizations
97. 'Organic system' as related to the organization implies its
- (1) growth with the help of experts knowledge
 - (2) growth with input from science and technology
 - (3) steady all around development
 - (4) natural and unimpeded growth
98. Policy decision in Organization would involve
- (1) Co-operation at all levels in the organization
 - (2) Modernization of the organization
 - (3) Attracting highly qualified personnel
 - (4) Keeping in view the larger objectives of the organizations

16P/282/17

99. The author makes out a case for

- (1) Organic system
- (2) Research and development in organizations
- (3) An understanding between senior and middle level managers
- (4) A refresher course for senior managers

100. The author tends to the senior managers as

- (1) Ignorant and incompetent
- (2) A little out of step with their work environment
- (3) Jealous of their younger colleagues
- (4) Robbed of their rank, power and privilege.

B-850

(30)

Rough Work
रफ़ कार्य

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली/काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलगा से दिया गया है। इसे न तो माड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा। केवल उत्तर-पत्र का ही मुल्यांकन किया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ. एम. आर. पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्न-पुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्न-पुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ. एम. आर. पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष-निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिये आपके उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिये केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. रफ कार्य के लिये प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त बेल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
13. परीक्षा समाप्त होने से इन्ने परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की भागी रहेगा/होगी।

